
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

RESOLUÇÃO CONJUNTA SES-MG/FHEMIG Nº 0227  DE  12 DE JANEIRO   DE  2017. 

 

Designa servidores para operacionalização do 

Sistema Integrado de Administração Financeira 

SIAFI-MG, na Unidade Executora – 1320044 

SES-MG/FHEMIG – Unidade Orçamentária 

4291. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS e o PRESIDENTE 

DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando: 

- o TDCO nº 005/2017, data 25/05/2017, objeto: Constitui objeto do presente 

instrumento a disponibilização de créditos orçamentários/recursos financeiros para custeio do Hospital 

Infantil João Paulo II e do Hospital Alberto Cavalcanti, unidades assistenciais da Fundação Hospitalar 

de Minas Gerais, visando o fortalecimento do atendimento prestado aos pacientes nos termos previstos 

neste TDCO. Valor R$ 3.546.803,00 (Três milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, oitocentos e três 

reais); e 

- que a Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, solicita a inclusão 

de ordenador de despesas suplente para operacionalização do Sistema Integrado de Administração 

Financeira SIAFI-MG, na Unidade Executora 1320044 – SES-MG/FHEMIG – Unidade Orçamentária 

4291. 

 

RESOLVEM: 

 

Art. 1º – Delegar competência ao servidor abaixo relacionado para a prática de atos de 

ordenação de despesas na Unidade Executora 1320044, no Sistema Integrado de Administração 

Financeira/SIAFI-MG: 

I - Ordenador de Despesas Suplente: José Policarpo Moreira Meca, MASP: 1.394.453-3 

CPF: 137.413.656-53. 



SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Art. 2º – A delegação de que trata o art. 1º desta Resolução visa atender aos 

instrumentos de repasse firmados entre a Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais e a Fundação 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, ficando a cargo da FHEMIG comunicar à SES/MG 

o desligamento ou exoneração dos servidores a que se refere esta Resolução. 

 

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 12  de Janeiro de  2017. 

 

 

 

 

Tarcísio Dayrell Neiva 

Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais. 

 

 

 

 

Luiz Sávio de Souza Cruz 

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais. 


